citacionem ad acta in presencia talis laici et dominus officialis mandavit actori, ut det libellum 

feria N. et reus petit libelli copiam et citacionis et terminum ad deliberandum contra oblata et 

dominus officialis decrevit copiam predictorum et statuit terminum tali vel tali die ad actum 

memoratum. 

Pokud se však žalobce a žalovaný dostaví před soud buď osobně, nebo za sebe pošlou 

přijatelného zástupce, tehdy soudce přikáže, aby mu žalobce předal žalobu ve formě libellu a 

aby byla žalovanému k jeho žádosti vyhotovena kopie žalobního libellu. Notář jej sepisuje 

takto: LP atd. panu oficiálovi zasedajícímu v čele soudního tribunálu ten a ten plebán předložil 

půhon k založení do spisu v přítomnosti toho a toho laika a pan oficiál přikázal žalobcovi, aby 

dal libell v ten a ten den N. a žalovaný si žádá kopii žaloby a půhonu a odklad k promyšlení 

obrany proti žalobcem tvrzeným skutečnostem a pan oficiál odevzdal kopii obou dokumentů a 

stanovil termín na ten a ten den k projednání vzpomínané věci. 

[...] 

Nota, quod in libello debet poni iudex, actor, reus, res, que petitur et causa petendi et quod 

exnarratur dicta sequitur debita conclusio etc. Libellans debet pauca varia ponere, quia grave 

est probare multa. Item ponat necessaria, que intencionem actoris fundare videntur. Non debet 

esse libellus obscurus, inpertinens, vagus, generalis et incepte conceptus, quia talis libellus 

repellitur et actor condenpnatur in expensis et presertim, quia iuxta modum agendi formandam 

sequitur. 

Pamatuj, že v libellu musí být uveden soudce, žalobce, žalovaný, věc, o níž se žádá a právní 

důvod, po tom, co je náležitými slovy vylíčeno, následuje závěr atd. Žalobce smí uvádět jen 

omezený počet různých tvrzení, protože je obtížné dokazovat mnohé věci. Rovněž uvádí 

všechny důležité věci, které se zdají podporovat návrh žalobce. Libell nesmí být 

nesrozumitelný, nepatřičný, nejasný, obecný a zamýšlený žertem, protože taková žaloba je 

zamítnuta a žalobce je odsouzen na uhrazení nákladů a zvláště, protože to plyne ze způsobu 

formulace žaloby.  

[...] 

Nota, quod litis contestacio est actoris peticio et rei responsio in iudicio facta et ergo, si reus 

respondet libello negando, ut predicitur lis contestatur. Si eciam confiteretur ea, que ponentur 

in libello, lis contestaretur et ex tali confessione fertur sentencia diffinitiva super confessatis et 

confitens in expensis condenpnatur. 

Pamatuj, že litiskontestace je tvrzení žalobce a odpověď žalovaného učiněná před soudem, a